ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

GABINETE DO VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO - PT

INDICAÇÃO      / 2025

EMENTA: Solicito a climatização do Posto de Saúde de Trindade

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo 199 do
Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor José
Porto Neto, Prefeito Municipal de Paraty, solicitando a climatização do Posto de Saúde de
Trindade.

JUSTIFICATIVA

A Comunidade da Trindade, localizada em região de clima quente e úmido, enfrenta
dificuldades no atendimento de saúde devido às altas temperaturas que afetam tanto os
pacientes quanto os servidores públicos que atuam no posto. A ausência de climatização
compromete o conforto e a qualidade do atendimento, podendo impactar negativamente na
eficiência dos serviços prestados.
A instalação de aparelhos de ar-condicionado ou climatizadores adequados contribuirá para
um ambiente mais adequado, favorecendo o bem-estar da população atendida e dos
profissionais de saúde, além de garantir melhores condições higiênico-sanitárias no local.
Diante do exposto, solicitamos que o Executivo Municipal adote as providências necessárias
para viabilizar a climatização do Posto de Saúde da Comunidade da Trindade, visando
aprimorar o atendimento à população local.

                                       Sala das Sessões, 07 de abril de 2025.

Vagno Martins da Cruz
Vereador Vaguinho de São Gonçalo– PT

Presidente da Câmara Municipal de Paraty

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380033003300390036003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 03/04/2025 12:25

Checksum: E7EFDE04B41FD1CFC438DE65300ED0926CC1E3DCAB4395ADFF174DEB2D44B261

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003300390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.